
 

 

Skaidrojošs palīgmateriāls par mobilo tehniku 

 

1. Kas ir mobilā tehnika Noteikumu Nr.320 38.5.apakšpunkta izpratnē (maksimālās 

attiecināmās izmaksas EUR 100 000) 
 

Saskaņā ar noteikumu Nr. 320 38.5.apakšpunktu pasākumā attiecināmās izmaksas ir par tādas mobilās tehnikas 

iegādi, kas reģistrējama Ceļu satiksmes drošības direkcijā (CSDD) vai Valsts tehniskās uzraudzības aģentūrā (VTUA), 

ja šo mobilo tehniku saskaņā ar regulas Nr. 651/2014 13. panta "b" apakšpunktu nav paredzēts izmantot 

komercpārvadājumu veikšanai. Mobilā tehnika šo noteikumu izpratnē ir: 

• mehāniskais transportlīdzeklis (38.5.1. apakšpunkts) (ierīce, kas var braukt pa ceļu un ir paredzēta 

pasažieru vai kravas pārvadāšanai vai speciālu darbu veikšanai) un tā aprīkojums; 

➢ Piemēram: ekskavatori, minitraktori, kravas mašīnas un kravas mikroautobusi, dažāda veida 

specializētie transportlīdzekļi un šo transportlīdzekļu aprīkojums (piemēram: kauss, lāpsta, 

dubultie riteņi), kas tiek iegādāts kopā ar attiecīgo transportlīdzekli. 

• velkamais transportlīdzeklis (38.5.2  apakšpunkts) (transportlīdzeklis, kam nav motora un kas paredzēts 

braukšanai savienojumā ar transportlīdzekli) jeb piekabe un tā aprīkojums. 

➢ Piemēram: visas veida piekabes un to aprīkojums, kas tiek iegādāts kopā ar attiecīgo piekabi, 

meža izvedējpiekabe ar hidromanipulatoru. 

 

Ja mobilā tehnika, kas atbilst 38.5.1. un 38.5.2. apakšpunktos mīnētajai mobilās tehnikas definīcijai, nav reģistrējama 

CSDD vai VTUA vai atbalsta pretendents to izvēlas nereģistrēt, lai gan tā ir reģistrējama – izmaksas par šādas mobilās 

tehnikas iegādi ir neattiecināmas. 

 

 

2. Piemērojamā atbalsta intensitāte tehnikai un pamatlīdzekļiem (maksimālās attiecināmās 

izmaksas EUR 300 000) 
 

Ja iegādājamā tehnika nekvalificējas 38.5.apakšpunkta definīcijai par mobilo tehniku, ir pamatlīdzeklis 

vai aprīkojums, tā saskaņā ar Noteikumu Nr.320 38.1.apakšpunkta nosacījumiem ir attiecināma kā 

ražošanas vai pakalpojumu sniegšanai nepieciešamais pamatlīdzeklis. 

➢ Piemēram: traktortehnikai uzkabināmie agregāti (Piemēram: malkas skaldītājs, derenu licējs, 

dažādi ražošanas pamatlīdzekļi, kas nav stacionāri, bet ir mobilas iekārtas, citi pamatlīdzekļi. 

 

3. Specializēto meža tehniku var iegādāties projekta maksimālo attiecināmo izmaksu summas 

ietvaros EUR 300 000. Noteikumu 38.6.apakšpunkta izpratnē, specializētā meža tehnika ir 

mežizstrādes pašgājējtehnika (pievešanas, treilēšanas, koku gāšanas, atzarošanas un sagarināšanas 

mašīnas), kura ir rūpnieciski ražota un konstruktīvi paredzēta speciālas nozīmes kravu pārvadāšanai, vai 

specifisku darbu veikšanai un uz kuras ir uzstādītas specifisko funkciju izpildei paredzētās iekārtas. 

  

http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2014/651/oj/?locale=LV


 

 

 

Piemēri par atbalsta intensitātēm1: 

 

1. Tehnika, kas tiek izmantota uzņēmuma vai būvobjekta teritorijā un nepiedalās ceļu satiksmē, tiek 

uzskatīta kā pamatlīdzekļi, bet ne mobilā tehnika! Līdz ar to attiecīgajai investīcijai tiek piemērota 

intensitāte 30%-40% atbilstoši Noteikumu 35.1. – 35.4. apakšpunktos norādītajai intensitātei, kā par 

citām investīcijām. 

Piemēram: minitraktors, iekrāvējs vai teleskopiskais iekrāvējs, u.tml. 

➔ Piemēram, mazais uzņēmums Kurzemes reģionā, kas nodarbojas ar koksnes 

zāģēšanu dēļos, mazo iekrāvēju var iegādāties ar 40% intensitāti. 

 

 

 

 

 

2. Šķeldotāji: 

a. Kokapstrādes uzņēmums iegādājas velkamu šķeldotāju savu koksnes atlikumu šķeldošanai, 

kas uzņēmuma teritorijā rodas ražošanas procesa ietvaros. Intensitāte investīcijai 30%-40% 

atbilstoši Noteikumu 35.1. – 35.4. apakšpunktos norādītajai intensitātei, kā par citām 

investīcijām. 

➔ Piemēram, mazais uzņēmums Kurzemes reģionā, kas nodarbojas ar koksnes 

zāģēšanu dēļos, nomaļu šķeldotāju var iegādāties ar 40% intensitāti. 

 

 

 

 

 

 

b. Mežistrādes uzņēmums, kas mežā šķeldo savestos zarus un cirsmu atlikums, iegādājas 

velkamu šķeldotāju. 

Intensitāte tiek piemērota kā specializētajai meža tehnikai 30%-35% apjomā. 

➔ Piemēram, mazais uzņēmums Kurzemes reģionā, kas nodarbojas meža ciršanu 

un koksnes atlikumu savākšanu, šķeldotāju var iegādāties ar 35% intensitāti, kā 

specializēto meža tehniku. 

 

 

 

 

 

 

 
1 Skaidrojums par atbalsta intensitātēm: https://www.lad.gov.lv/files/ladDocument/2214/URA_intensitates_6_4.xlsx 
 

https://www.lad.gov.lv/files/ladDocument/2214/URA_intensitates_6_4.xlsx


 

 

 

3. Piekabes un ekskavatori tiek uzskatītas par mobilo tehniku ar atbalsta intensitāti 25%. 

 

 

 

 

 

 

 

4. Projekta ietvaros iegādātajiem harvesteriem un forvarderiem tiek piemērota 30%-35%atbalsta 

intensitāte. 

➔ Piemēram, mazais uzņēmums Kurzemes reģionā, kas nodarbojas ar meža 

izciršanas pakalpojumu sniegšanu, var iegādāties harvesteru ar 35% intensitāti, 

kā specializēto meža tehniku. 

               


